

**Устройство площадки из
тротуарной плитки
(брусчатки) перед жилым
домом по ул. Дубинина, 22, в
мун. Комрат**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 91 857,04 Lei

Intocmit in prețuri curente 29.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	124,2000	32,406 2,443	4 024,886 303,422
2	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или	m3	0,2400	185,500 185,500	44,520 44,520

1	2	3	4	5	6	7
		малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, очень твердый грунт) / под подпорную стенку				
3	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора в автотранспорт)	t	8,7000	95,200 95,200	828,240 828,240
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	8,7000	44,520 0,000	387,324 0,000
		Total	Lei			5 284,970
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				5 284,970 1 176,182
		2. Строительные работы				
		2.1. Бордюры				
5	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, очень твердый грунт)	m3	3,0400	161,000 161,000	489,440 489,440
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	1,2800	662,450 69,300	847,936 88,704
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 25x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 25x15 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	16,0000	272,739 46,900	4 363,824 750,400
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm,	m	40,0000	197,724 21,000	7 908,960 840,000

1	2	3	4	5	6	7
		pnetau incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 100x20x8 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
		<i>Total</i>	Lei			13 610,160
		Total Бордюры Inclusiv salariu				13 610,160 2 168,544
		2.2. Брусчатка (h=4 см)				
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr. 5 cm (Слой основания из щебня толщ. 5 см)	m3	7,3600	662,450 69,300	4 875,632 510,048
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщ. 4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	147,2000	222,384 41,720	32 734,939 6 141,184
		<i>Total</i>	Lei			37 610,571
		Total Брусчатка (h=4 см) Inclusiv salariu				37 610,571 6 651,232
		2.3. Подпорная стенка				
11	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и	m2	1,6000	124,875 84,000	199,800 134,400

1	2	3	4	5	6	7
		укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)				
12	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	0,4800	1 692,123 399,000	812,219 191,520
		<i>Total</i>	Lei			1 012,019
		Total Подпорная стенка Inclusiv salariu				1 012,019 325,920
		<i>Total</i>	Lei			52 232,750
		Total Строительные работы Inclusiv salariu				52 232,750 9 145,696

		Total	Lei	57 517,71
		Fondul social	24 %	2 477,25
		Cheltuieli de transport	10 %	4 219,41
		Cheltuieli de depozitare	2 %	843,88
		Total		65 058,25
		Cheltuieli de regie	11 %	7 156,42
		Total		72 214,67
		Beneficiu de deviz	6 %	4 332,87
		Total		76 547,54
		TVA	20 %	15 309,50
		91 857,04		
		Total deviz: Inclusiv salariu		10 321,87

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство площадки из
тротуарной плитки
(брусчатки) перед жилым
домом по ул. Дубинина, 22, в
мун. Комрат**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 91 857,04 Lei

Intocmit in prețuri curente 29.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2,5440	70,00	178,080
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,6000	70,00	112,000
3.	7129020012800	Pavator	h-om	100,9254	70,00	7 064,778
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	35,2136	70,00	2 464,952
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5120	70,00	35,840
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,3258	70,00	162,806
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,3346	70,00	303,422
		Total manopera				10 321,87

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	9,9360	425,00	4 222,800
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,3337	425,00	141,822
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2640	350,00	92,400
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3630	350,00	127,050
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,7360	350,00	257,600
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	6,3002	350,00	2 205,070
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0016	3 750,00	6,000
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0016	3 750,00	6,000
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,2080	135,00	28,080
10.	2320187315789	Decofrol	kg	0,1920	45,00	8,640
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	91,5200	2,20	201,344
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	235,5200	2,20	518,144
13.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	134,4672	2,20	295,828
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 158,4640	2,20	2 548,621
15.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	149,4080	140,00	20 917,120
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,6400	2 000,00	5 280,000
17.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	16,0800	125,00	2 010,000

		1000 x 250 x 150				
18.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	40,2000	77,00	3 095,400
19.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0800	20,00	1,600
20.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	35,00	1,400
21.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,4800	4,00	1,920
22.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,4800	0,25	0,120
23.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	45,00	0,360
24.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0480	35,00	1,680
25.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,9440	50,00	147,200
26.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,9744	15,00	59,616
27.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3573	15,00	5,359
28.	4100126202818	Apa	m3	0,8640	15,00	12,960
		Total materiale de construcții				42 194,14

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,6288	125,00	453,600
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,8144	240,00	435,456
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,2604	1 000,00	2 260,400
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2880	35,00	10,080
5.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,1560	50,00	7,800
6.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1520	300,00	45,600
7.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,2604	420,00	949,368
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,9222	420,00	387,324
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,2604	200,00	452,080
		Total utilaje de construcții				5 001,70

Total	Lei	57 517,71
Fondul social	24 %	2 477,25
Cheltuieli de transport	10 %	4 219,41
Cheltuieli de depozitare	2 %	843,88
Total		65 058,25
Cheltuieli de regie	11 %	7 156,42
Total		72 214,67
Beneficiu de deviz	6 %	4 332,87
Total		76 547,54
TVA	20 %	15 309,50

Total deviz:

91 857,04

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Устройство площадки из тротуарной плитки (брусчатки) перед жилым домом по ул. Дубинина, 22, в мун. Комрат

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			32,406 2,443
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	70,00	2,44
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 000,00	18,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	200,00	3,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	420,00	7,64
2	TsA02D	Săpătura manuală de pământ în spații limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, очень твердый грунт) / под подпорную стенку	m3			185,500 185,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	70,00	185,50
3	TsH92A	Încărcarea în auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора в автотранспорт)	t			95,200 95,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	70,00	95,20
4	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			44,520 0,000
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1060	420,00	44,52
		2. Строительные работы				
		2.1. Бордюры				
5	TsA01D1	Săpătura manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pământ cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, очень твердый грунт)	m3			161,000 161,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	70,00	161,00
6	TsC54C	Strat de fundație din pietris (Слой основания	m3			662,450

1	2	3	4	5	6	7
		из щебня)				69,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	425,00	488,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	240,00	50,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 25x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 25x15 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			272,739 46,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	70,00	36,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 000,00	90,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 150	m	1,0050	125,00	125,62
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 100x20x8 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			197,724 21,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	70,00	12,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	2 000,00	96,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	77,00	77,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		2.2. Брусчатка (h=4 см)				
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr. 5 cm (Слой основания из щебня толщ. 5 см)	m3			662,450 69,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	425,00	488,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	240,00	50,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщ. 4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			222,384 41,720
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	140,00	142,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
		2.3. Подпорная стенка				
11	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi	m2			124,875 84,000

1	2	3	4	5	6	7
		exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	70,00	70,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,25	0,07
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	35,00	0,88
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	135,00	17,55
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 750,00	3,75
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 750,00	3,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
12	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 692,123 399,000
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	70,00	371,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,20	616,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	350,00	264,69
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	425,00	295,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,41
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.